vov. 'Feroci ingenio torvus, præ
grandique gradu,' Pacuv. Plant.
Aulular. i. 1. 10. 'Testudineum istum
tibi ego grandib[us] gradum.' Spissi
gradus, Poenul. iii. 1. 3.

305 *Sed sit, ut in multis, modus hic*
quoque] Ita libri omnes. Censeo scri
bendum nihilominus, *Sed sit, ut in*
cultu, modus hic quoque. De cultu
enim foeminarum egit paulo ante.
Heins.

307 *Pars humeri tamen ima tui]* Hic
locus in mentem mihi revocat alterum
Propertianum in fabula Hylæ lepi
dissima, sed peccime a librariis habita
ta, qua ingenia nostri temporis criti
ca non minus exercuit, quam Hylas
ipse antiquos olim poëtas: locus est
l. i. 20. 'Tandem haurire parat de
missis flumina palmis Innixus dextro
plena trahens humero:' quo loco scri
bendum, *Nixus, et exerto plena tra
hens humero.* Sequens versus conje
cturam confirmat, qui ad exsertum
humerum referendus, 'Cujus ut ac
cessus Dryades candore puellæ.' Ex
erere humerum' elegans et Latinum;
de quo nos pluribus aliquando ad ip
sum Propertium. *Idem.*

311 *Monstra mari Sirenes erant]*
Puellas admonet, ut cantare discant.
Sirenes autem fuerunt Achelai, et
Musæ Calliopes, vel (ut alii malunt)
Terpsichorea filiæ, numero tres, Par
thenope, Leucosia, et Ligia: quarum
una voce, alia cithara, tertia tibis
utebatur. Has autem cantus dolce
dine naves detinere solitas, et sopitos
homines mergere. Quare cum Uly
ses ante eorum littora navigaret, so
ciorum aures cera obturavit, et illa
sus evasit. Easdem scribit Euseb.
meretrices fuisse, solitas navigantes
decipere. *Sirenes]* Apollon. in Arg
on. l. iv. 891. illarum sedem in in
sulis ponit, αἷς δὲ τῆσσα Καλλή, ἀπε
μέστας δέδρακον, ἵνα λύγεια Σειρῆνε
σινοντ' Ἀχελώπης, ἡδεῖροι Θέλγουσα
μολπήσις διτις παρὰ πέντε βάλοστο.
Δενεid. v. non longe a fine, in scopu

lis et saxis maris locat: ubi consule Servium: ' Jamque adeo scopulos Sirenum advecta subibat, Difficiles quondam, multorumque ossibus albos: ' Quod ex Homer. Odyss. M. 44. ' Άλλα τε Σειρῆνες λαγυρῆς θέλγουσιν δούλη, ' Ήμεναι ἐν λειμῶνι πολὺς δ' ἀμφ' δοτέρων θύες Ἀνδρῶν τυθομένων, περὶ δὲ πυρὸς μυθουσιν. Cantum illarum, quo invitabant prætererunt Ulysses, videbis in Homer. d. l. vs. 184. Quos versiculos Cicero Latine reddidit De Finib. v. ' O decus Argolicum quin puppim flectis, Ulysses,' et quæ seqq.

312 *Quilibet admissas detinuerat rates*] Scribe cum Regio Quamlibet: sic in Triest. l. i. El. 9. ' Quilibet egressas occupat ante rates.' Vide Notas ad Epist. vi. 140. eandem vocem hoc ipso libro mox semel iterumque restituimus. *Heins.*

313 *Sisyphides*] Ulysses Sisyphi filius, qui Autolycam Laërtæ desponsatam violavit, ex eaque Ulyssem peperit. *Pæne resoluti Corpora*] Erat enim malo navis alligatus.

314 *Ilita cera*] Circes consilio, ne cantus suavitate decor periret.

315 *Niliacis modis*] Canticis Ægyptiis. Cantilenæ namque Ægyptiæ et Gaditanæ ob lasciviam maxime placabant. Martial. ' Cantica qui Nili, qui Gaditana susurrat.'

321 *Rhodopeius Orpheus*] Threicius. Fuit enim Thrax genere, ut Diodor. scribit, filius Ægri et Calliopea.

323 *Saxa tuo canto*] Jupiter in Satyri formam Antiopeum Nictei filium compressit: quæ iram paternam verita, ad Epopeum regem Sicyonum se contulit: ubi Zethum et Amphionem peperit, quos pastor educavit. Nicteo deinde mortuo ob dolorem amissæ filiæ, ejus frater Lycus, ducto exercitu, Epopeum occidit, Antiopeumque abduxit: quam Dirce uxori custodiendam tradidit. Ea quoniam fugisset, filios ad ulciscendam Dircen impulit. Hi eam revinctam taurorum sylvestrum caudis, laniarunt ad eum

locum, qui fontis Dircei ab ea nomen accepit: unde Ovidius *Amphiona* matris vindicem appellavit.

324 *Fecerunt muros*] Thebanos enim muros lyra struxisse dicitur Amphion.

327 *Genialia nauis palma Verrere*] *Verrere* eleganter Regius et Arondelianus; quomodo et Scaliger in ora sui codicis conjecterat legendum. In eodem *nubila*; sed *nauis*, *nauis*, probum est; quæ *vâsla* apud Suidam: vide et Pollucem. *Heins.* *Genialia nauis palma Verrere*] Nablium, sive nauilium, instrumentum est musicum. Vide Politian. Miscell. 14. 'Genialia' delectantia.

329 *Sit tibi Callimachi*] Callimachus progenitorem habuit Battum, qui Cyrenen condidit. Poëta simul, et grammaticæ studiosus, cui primas in Elegia tribuit Quintilianus. *Coi Poëtæ*] Philetas, Poëta simul, et antiquorum scriptorum censor, ex Co insula.

330 *Tœni Musa*] Anacreon, Poëta lyricus, auctore Strabone, Teon patriam habuit, quem Plinius scribit acino uvæ passæ strangulatum.

331 *Nota sit et Sappho*] Sappho Mitylenæa cum Alcæo claruit, cui in poëtica nullam feminam comparandum scribit Strabo: scripsit enim elegias, libros lyrics novem: carmen invenit, quod a se Sapphicum *Uenominavit*: prima etiam plectrum reperit.

332 *Cuive pater vafri*] Terentium inuit, qui in Phormione Getam inducit, Chremetem et Demiphontem senes fallentem.

334 *Sive aliquid Galli*] Cornelius Gallus Forojuiliensis fuit, Euphorionem in Latinum transtulit.

335 *Dictaque Varroni*] Eusebius chronographus Varrones duos fuisse scribit: alter M. Terentius Varro appellatus, philosophus pariter et Poëta, Romanorum omnium (ut Fabius auctor est) eruditissimos, lingue Latinæ peritissimus, et omnis antiquita-

tis. Alter fuit P. Terentius Varro Attacinus, ab Attace vico Narbonensis provinciae, ubi natus est. De hoc nunc loquitur Ovidius.

336 Germanæ tuæ] Quæ ex ariete aureo decidit, cuius vellus postea in templo Martis in Colchide fixum Argonautæ abstulerunt.

342 Partes duas] Viros et foeminas.

343 Deve tribus libris] Deve scripti cum prima editione. Regius Deve cerem libris titulos quo signat amorum; quod monstrum lectionis non capio: tamen et in uno Palatino, *De veterum libris. An Deve trium?* Sequenti veru quod legas bene libri iidem. Heins.

347 Ita velis] Ut legatur et canteatur meum opus.

351 Artifices lateris, scena spectacula amantur] Malo emuntur: sic Trist. II. 'Quæ nimis prodest, scena est lucrosa poëtæ: Tantaque non parvo crimina Prætor emit. Inspice ludorum sumtus, Auguste, tuorum: Empta tibi magno talis multa leges.' Heins. *Artifices lateris]* Histriones latera in scena concinne moventes. Ars autem histrionica adeo olim Romæ claruit, ut Clodius Æsopus, histrion-tragicus ex eo quæstu patinam sexcentis sessertii insignem fecerit, in qua posuit aves cantu aliquo aut sermone humano vocales: et ejus filia Clodius, relictus ab eo in amplis opibus bæres, uniones in cœna magni pretii devoravit, ut auctor est Plinius.

353 Talorum dicere jactus] Discere multi ex scriptis: dicere Junianus et primus Patavinus; recte: sic infra, 'Dicere consuecat multas manus una figuræ.' Heins.

356 Quam subeat partem] Cui sit periculo subiecta. *Quamque vocet]* Quot puncta cupiat ad obtinendam victoriam.

357 Latronum prælia] Calculorum ludum.

358 Urus cum gemino] Caute ludendum est, quum solus latrunculus unus cum duobus hostibus pugnam capes.

sit, et obsaldetur.

359 Bellatorque suo prenus sine compare pugnet] Sua compare, et bellat, prima editio cum Regio, Sarraviano, et aliis quibusdam. Plures bellat. Sequenti versu etiam recurrat legendum. Ut hæc omnia ad latrunculorum lusum referantur. 'Sua compare,' uxore. Amor. III. 5. 'Tu vir, et in vacca compare taurus eras.' Heins. *Bellatorque]* Quem equitem regem appellant in calculis. Sunt qui intelligi malint equitem. *Sine sua compare]* Sine eo latrunculo, quem in eo ludo reginam nominant. Alii vero equitem collusoris accipiunt.

361 Reticuloque pilæ] Reticulum appellat alveolum, signatum in retis formam. Pilam vero, quam peditem in calculis dicunt. *Fundantur]* Sparcantur in alveolo, et ducantur semel tantum.

362 Quam tollas] Quam rapias adversario.

363 Est genus, &c.] Ludum eum designat, qui constat ex duodecim calculis. *Tenui ratione reductum Spicula]* Scriptula Scaliger, et Salmasius ad Historiam Augustam; qui videndus: codices quidam reductum. Forte, tenui statione reductum. Heins.

367 Mille face esse jocos] Fasces Regius et quatuor alii. Reliqui fac esse. Idem.

371 Tunc sumus incantū] Lege, Dum sumus cum prima editione et quatuor scriptis: et aperimus in ipso, pro ab ipso, meliores libri. Idem.

377 Nulla fides tabulis, que non per vota petuntur] *Tabula* Regius princeps et quatuor alii: tertius Regius pro diversa lectione tulit. Scribo, *Nulla fides tabulis, qui non per vota petuntur:* aut, quod malo, per vota teruntur. Nihil sibi promittunt nec bene sperant de jaeta talorum, cui vota desint. Ita nostri aleatores etiamnum, qui sine votis et jurejurando nihil moluntur in lusu. Si tabula cum primo Regio mavis, legendum, *Nulla*

fides tabula: qua non per vota petuntur? sed præstat altera scriptura.

Idem.

383 *Sunt illis celereque pila]* Tertesque tertius Regius pro diversa lectio-
ne; quod placet: sic 'teres ma-
lum' apud auctorem Panegyrici ad
Pisoneum. Ausonio, 'mundi instar
habens, teres atque rotundus.' *Idem.*
Celereque pila] Utabantur enim pila,
quam paganicam appellabant. *Jacu-
lumque]* Jaculo etiam exercebantur
Romani.

385 *Nec vos Campus habet]* Campi
Martii admirabilis erat magnitudo:
suppedebat enim curulea pariter
cursus, et alia equestria certamina
expedita. *Gelidissima virgo]* Aquam
virginem intelligit: a virginie, quæ
eius fontem indicavit, ita appellata,
ut Frontinus docet.

386 *Nec Tuscus placide]* Tuscum
ideo Tybrim nominat, quoniam ab
Apennino desiliens, per Tusciā Ro-
mam defertur. *Placida devehit annis
aqua]* Placida aqua Tyberi non recte
datur, cum sit rapidus. Scribe *pla-
cita aqua:* et adi quæ notamus ad
Epistolam xix. 208. *Heins.* *Placida
aqua]* Sic Virgil. 'Leni fluit agmine
Thybris.' Et *Eneid.* VIII. 'fluvio Ti-
berinus ameno.'

387 *Pompeias ire per umbras]* Porti-
cus Pompeii erat in Campo Martio.

388 *Virginis aethereis]* Æstatem de-
signat: nam Sol per Cancrum et Leo-
nem transiens, et Virginem, æstatem
efficit, ex sententia Hygini.

389 *Sacra palatia]* Palatinum col-
leum consecratum Apollini, cui tem-
plum in eo Augustum exesse dixi-
mus, cuius meminit Ovid. in Fast. iv.

390 *Ille Paratonias mersit in alta
rates]* *Paratonicas optimus Regius et
duo allii.* Puto *Paratonidas:* vide no-
tas supra l. i. 172. *Heins.* *Paratonias]*
Ægyptias. Est enim Paratonium
urba Ægypti in ora maritima, et por-
tus ingens 40. fere stadiorum. Hanc
allii Paratonium, allii Ammoniam, vo-

cant. Intelligit autem Apollinem,
qui in prælio apud Actium contra M.
Antonium et Cleopatram affuit Au-
gusto.

391 *Quæque soror]* Porticum Octa-
viam dicit, ita appellatam ab Octavia
sorore Augusti. *Conjurque duci]* Li-
vise porticum, e Livia uxore Augusti
cognominatum, accipe.

392 *Navalique gener]* Agrippam
Augusti generum dicit; ejus enim
filiam Julianam duxit uxorem. Illum
Augustus navalī corona donavit, qua
donari solebat, qui primus in hostiā
navem armatus transtulisset. *Navali
honore]* Respicit Poëta ad illud *Æa.*
VIII. 'Parte alia, ventis et Dis Agrip-
pa secundis Arduus, agmen agens;
cui belli insigne superbū Tempora
navali fulgent rostrata corona.'

393 *Visits thuricenes]* De templo
Isidis, repeate que diximus in primo.
Vaccæ Memphis] Isis Ægyptim,
que olim in vaccam mutata, apud
Ægyptios colebatur.

394 *Terna theatra]* *Trina codex*
unus Patavinus. *Heins.* *Terna thea-
tra]* Ea in campo proximo Campo
Martio fuisse, docet Strabo: unde
hic 'conspicuis locis' addidit Ovid.
erant enim eo in loco præclara ædifi-
cia. *Conspicuis terna theatra locis]* Adi
Barth. Marlian. in epitom. antiq.
Rom. topograph. vi. 12.

395 *Maculata sanguine arena]* Ma-
culose scripti cum prima editione.
Ausonius de Cæsaribus, 'Commodus
insequitur maculose sanguine are-
næ.' *Heins.* *Sanguine]* Gladiatorum
ermore.

396 *Metaque serventi]* Ludos Cir-
censes dicit. *Mer.*

399 *Thamyras superes atque Orpheus
cantu]* Et *Amebea* scripti potiores
cum prima editione; nisi quod in
nonnullis *Amebeaque*: frustra. Nihil
certius: quod et sibi in membranis
fuisse inventum monuit me per lite-
ras vir celeberrimus Joannes Frede-
ricus Gronovius, ac demum in Ob-

servationibus IV. 15. est testatus. Fuit autem Amœbeus Citharœdus Atheniensis magni nominis, cuius ex Aristotele de Citharœdi libro meminit Athenæus lib. XIV. Zenoni coetaneum facit Plutarchus ἡρῷ τῆς θητῆς ἀπερῆς. Laudat eum a continentia Clemens Alexandrinus I. IIII. Strom. Ælianus Histor. Animal. VI. 1. et Variae Historie III. 80. Miror interpres, imprimis Ciofanum, cui copia fuit tot veterum librorum, hunc locum præteriisse indictum. Heins. Tu licet et Thamyras] Thamyras Philamonis filius, rediens ex urbe Ætolia, quum Musas habuisset obvias, scientia cantandi gloriabundus, affirmavit sè eas superaturum, si secum certare aderent. Ad quam insolentem vocem filia Jovis exarserunt, et modulationem, et pulsandæ citharae peritiam, et communem homini sensum abstulerunt. Hæc Homerus in Iliad. II. Diodorus eum lyra et cantu tantum privatum scribit.

401 Si Venerem Cous] Apelles ex Epheso Olymp. 3. flornit: in pictura solus plura quam cæteri omnes contulit, voluminibus editis, quæ doctrinam eam continebant. Hic pinxit Venerem exeuntem e mari, quam Divus Augustus dedicavit in delubro patris Cæsaris, quæ Anadyomene vocatur. Mer. Nunquam posuisse] Ita scriptum in optimis membranis reperti; cum vulgo legatur, pinxit: γράφειν, tam de pictoribus quam de scriptoribus dicitur: et γράμμα non solum quicquid scriptum, sed etiam quicquid pictum est. Hinc et 'ponere' de utrisque. Salmas. Nunquam pinxit Apelles] Nunquam posuisse prima editio, cum Regio, Sarraviano, Jureti excerptis, et quinque aut sex aliis scriptis: recte. Horatius, 'Hic eure, at liquidis ille coloribus Sollers nunc hominem ponere, nunc Deum.' Atque ita Salmasius quoque ex veteri codice ad Pallium Tertulliani reponuit; recte addito hoc ipso Hora-

tano loco, qui Nasoniani loci restituionem egregie confirmat; ut dubitandum non sit de Regii codicis scriptura. Neque aliter Echo apud Aesonum in Epigrammatis, 'Vane, quid affectas speciem mihi ponere pictor?' Heins.

404 Hoc votum] Ut fama vigeat. 405 Cura Ducum fuerant] Deum Regius et quatuor alii. Elegia in Obiturum Tibulli noster, 'At sacri vates, et Divum cura vocamur.' Minutius Octavio, 'qui adhuc rudi sæculo in ipsius mundi natalibus, meruerunt Deos vel faciles habere, vel Reges:' sed tamen ducum cura retineri malo. Præterea fuerunt legendum cum Excerptis Jureti: vide Notas ad Epist. VII. 106. Poëtas olim ducibus curse fuisse Pausanias docet in Atticis exemplo Philoxeni et Arati. Sic Euripides Archelao Macedonie regi, Anacreon Polycrati Samio, Simonides, Pindarus, Bachilides Hieron Siciliæ tyrranno, idem quoque Anacreon, et Simonides Hipparcho Pisistrati filio carissimi fuisse. Heins. Cura ducum fuerant olim] Horatius quoque ostendit, Poëtas olim fuisse in precio, eo versu: 'Sic honor et nomen divinis vatibus atque Carminibus venit.'

409 Ennius emeruit, Calabris in montibus ortus, Contiguus poni, Scipio magne, tibi] Ita optime hunc locum restituit Janus Parrhasius et feliciter interpretatus est Commentario ad Raptum Proserpinæ Claudiani, cum in scriptis omnibus sit hortos vel ortos. Et posteriori versu contiguos pæne tibi, vel tuis. Regius pænis. Poni, sepeliri: vide infra notas vs. 736. Heins. Ennius emeruit] Q. Ennius in Calabria Rudias patriam habuit. Scripsit primus apud Latinos versu heroico Annales, quibus bella Italæ cecinuit, et secundum bellum Punicum, in gratiam Scipionis, carmine minnus polito: nam ingenio valuit, sed arte carnit.

410 Contiguus poni, Scipio magne,

tib] Quod confirmat Cie. pro Arch. Poëta: ‘Carus fuit Africano superiori noster Ennius; itaque etiam in sepulcro Scipionum putatur esse constitutus e marmore.’

413 *Sed fama invigilare juvet]* *Vigilare* scripti potiores cum prima editione: quomodo apud Propertium ‘studiis vigilare severis.’ Rectius quoque *juvet* Aprosiannus. *Juvet vos vigilare in spem famae.* Heins.

415 *Clausa fuisset]* Regius *clusa*: sic passim in antiquis libris. *Idem.*

417 *Utilis est vobis formosa cura puellæ]* *Turba* scribendum cum prima editione, codice Regio, et uno Vaticano. Et sequenti versu *ferte pedes*, non *ferre*, quicquid obstant libri veteres; qui tamen *ultra limina*, pro *extra*, constanter, et recte. *Turba* pro populo. Remed. Amor. ‘Ipse face in turba, cum venit illa, locum.’ Sic et eodem libro, vs. 581. ‘Non tibi secretis (angust secreta furores) Est opus: auxilio turba futura tibi est.’ Ita enim isti versus ex fide veterissimi codicis scribendi. *Idem.*

421 *Mulier formosa]* *Speciosa* scripti cum prima editione. *Idem.*

426 *Quo minime credis]* *Credas unus Vatic. bene: Junianus credes.* *Idem.*

428 *Inque plagas]* *Plagam* scripti cum prima editione. *Idem.*

429 *Quid minus Andromede potuit sperare revincta]* *Andromeda* fuerat *sperare revincta* lege cum prima editione et posterioribus scriptis; nisi quod in nonnullis eorum *relecta* et *revicta*: Regius tamen *revicta*. Diximus de hoc loco supra Notis ad l. ii. 28. Germanicus in Arateis de Cassiopia, ‘Sic tendit palmas cui sit planctura rellectam Andromedam meritæ nou justa piacula matris:’ ubi *revinctam* similiter puto scribendum. *Idem.* *Quid minus Andromeda]* Nunquam, inquit, sperasset Andromeda auxilium Persei.

431 *Funere sape viri]* Sæpenumero puella mariti mortem deplorans, in

ipso funere virum alium invenit. *Funere sape viri]* Cujus malitia insigne exemplum suppeditat Petronius. *Ire solatis] Isse* scripti magno numero. Heins.

437 *Fæmina quid faciet]* *Faciat, et sit vir, pro vir sit,* scripti plerique cum prima editione. *Idem.*

439 *Troja maneret]* Docet puellas Priami exemplo, non adolescentibus credendum esse, sed majoribus natu.

440 *Præceptis Priami si foret usus senis]* *Priame* tuis prima editio, Regius, et complures alii: sed Priami sibi verum est, quod septem aut octo veteres agnoscunt. Heins. *Præceptis Priami]* Qui suadebat reddendam esse Helenam.

441 *Grassantur amoris]* *Grassentur* meliores cum prima editione: et *petant* sequenti versa. Heins.

442 *Perque aditus tales]* Per speciem facti amoris. *Lucra pudenda petunt]* Simulant se vos amare: sed nihil aliud a vobis petunt, quam decens vestrum.

444 *Cingula pressa]* Sic et Remed. Amor. ‘Et nova velocem cingula leadat equum.’ Regius tamen cum aliis nonnullis *tingula* habet; alii *ligula*. Intelligit fasciam, qua cingebatur toga. Certe nimis operosa ac morosa toga structura mollitiem prodebat; quod et in Hortensio notarunt veteres. Heins.

445 *Filo tenuissima]* Ex tenui lana.

451 *Hæs Venus e templis multo radibus auro Læta videt lites Appiadesque Deæ]* *Lenta* codex Regius; et recte: vide que notamus ad Epist. xix. 82. et Epist. xv. 169. Hoc primum: deinde in nonnullis aliis *videt*: qui etiam *Appiadesque tuæ*; quomodo et optimus Regius. Scribe, *Lenta* *videt* *lites*, *Appiadesque tuæ*: ut per Appiadas meretrices intelligat. Valde illæ Deæ Appiadas magnum Turnebum exercuerunt Advers. l. v. Scio ‘Appiada Minervam’ a Cicerone dici libro iii. Familiar. Epist. i. scio

et Musarum sedem in via Appia fuisse: sed quid illæ ad has lites? Quare olim *Appiadesque via legendum videbatur*. Nunc libros veteres sequendos duco. In Arondeliano, *Leta videt lites Appiadesque sua*. Extra urbem plebs submœniana et meretriceculæ habitabant; maxime via Appia: quod ex hoc loco liquide appetat. Lib. 1. ubi loca describit amantibus adeunda. ‘Subdita qua Veneris facto de marmore templo Appias expressis aëra pulsat aquis. Illo sepe loco capitur consultus Amori: et qua sequuntur. Rem. Amor. ‘Turpe vir et mulier juncti modo, protinus hostes, Non illas lites Appias ipsa probet:’ ubi forte legendum, *Non Venus has lites Appias ipsa probet*. Sic et lib. 1. ubi de via Appia, ‘Hunc Venus e templis, quæ sunt confinia, ridet.’ *Heins.*

454 *Crimen amantis habent*] Quia alios decipiunt, ipsæ ab amantibus deceptæ.

455 *Discite ab alterius vestris timuisse querelis*] *Vobis timuisse Thomasini codex, concinnius. Heins.*

457 *Cecropides*] Atheniemus pueræ, a rege Cecrope: per quas omnes designat. *Juranti Theseo*] Viro perfido, ut fuit Theseus, qui Ariadnam reliquit.

458 *Quos faciet testes, fecit et ante Deos*] *Praeclarum hujus et commodum habemus exemplum in Livio, Lib. 10. Decad. III. non longe a fine: ubi Pœnorum legati, ob perfidiam suspecti, cum rogarerunt, per quos Deos fœdus icturi essent, cum eos, per quos ante ictum esset, fefellerint; Asdrubal quidam respondisse fertur; Per eodem, qui tam infesti sunt fœdera violentibus. Fecit et ante Deos*] Antea Deos adhibuit testes, et tamen fidem violavit.

461 *Si bene promittent*] *Promittant quidam ex melioribus; alii promittunt. Heins.*

463 *Illa potest vigiles*] Quæ allo

munere premissas noctes negabit, audebit etiam violare sacra Vesta et Isidæ, et necare virum veneno. *Vigiles flammæ*] Inextinctum ignem, qui in templo Vesta servabatur. *Vigiles flammæ extinguere Vesta*] Vigilia rectius legas. Nam vigilis in uno Patavino, Pont. 1. ‘Ut vigil infusa Pallade Vesta solet.’ *Heins.*

469 *Verba vatum tentant*] Tentent iidem. Pro *abiegnis tabellis* prima editio, Regius, et alii noanulli ex melioribus, *alienis*; unde fuit cum legendum putarim in acernis *scripta tabellis*: quomodo noster Amor. I. 11. sed et *abiegnæ probum*: ita ‘*abies* sumitur Plauto Persa. *Idem.*

471 *Inspice, dumque leges*] Quodque leges meliores cum prima editione. *Idem.*

475 *Sed neque te faciem juveni promitte rogantij* Malim permittit. *Idem.*

476 *Nec tamen edure, quod petit ille, nega*] E duro scripti meliores cum prima editione: alii quidam e toto: tertius Regius et unus Vaticanus, e duro ore; optime: sic ‘duri puer oris et audax’ Metam. v. Supra, ‘Postibus edulis supplex blandire pueræ, ut et illuc scribendam monimus; nisi e duro hic sumptum velis, ut ex facili, ex difficulti, ex toto, et similia. Supra in Amoribus, ‘Culpa nec ex facili, quamvis manifesta, probatur.’ Supra, ‘Quæ datur ex facili non est mihi grata voluptas.’ Et ‘Protinus ex facili gaudia ferre licet.’ Infra, ‘Quod datur ex facili, longum male nutrit amorem.’ In Fastis, ‘Non ex difficulti causa pertenda subest.’ In Tristibus, ‘Non tamen ex toto deserere illa potes.’ *Id.*

478 *Spes magis hinc teniat*] *Spesque magis teniat prima editio et scripti plerique. Puto spes magis huic teniat: vide Notas ad Epist. iv. 113. Idem.*

479 *Munda, scilicet medio*] *Blanda unus Vaticanus: quomodo supra l. 1. ‘Sit tibi credibilis sermo, consuetaque verba, Blanda tamen, præsens ut*

videare loqui? nihil tamen temere mutandum. *Idem.*

481 *Dubius scriptis exarsit amator]*
Dubius cum prima editione, Regio, et tribus aliis. Idem.

483 *Quamvis vitta careatis honore]*
Quamvis sitis infames.

485 *Ancilla puerique manus ferat arte tabellas]* *Pueroe: deinde prima editio et tres scripti ante; duo apte;* Sarravium et alias erat; utas, arce. *Lege apta cum Argentinensi, uno Patavino, et Vaticano. Supra 'Accipiat missas apta ministra notas.'* Amor. II. 7. 'Est tibi per doctas apta ministra manus.' Et ad Cypassim, 'Apta quidem dominie, sed magis apta mihi.' Met. IX. ubi Byblia queritur de famulo cum literis missis, 'Non adiit apte, non legit idonea credo Tempora.' Heins.

486 *Pignora nec juveni credite vestra novu*] *Juveni novo;* novo amanti: ut supra, 'novus viso casse resistet amans.' Sed libri omnes veteres cum prima editione puer, quod jam præcessit. Junianus rudi. Forte verne rudi: ita sæpe pro servo poëta: Regius, *credita nostra.* *Idem.* *Vestra pignora*] *Vestras literas. Juveni noto]* Novus, inquit, amator literas amicas servat, quibus tanquam fulmine utatur in punienda amica: timet enim semper, ne iratus amator illas marito ostendat.

494 *Per quos]* Quorum causa hæc moneo.

496 *Nec teneat geminas]* Ne Regius cum prima editione, et quinque alias scriptis; bene. *Heins.*

497 *Fœmina dicitur]* Fœmina in literis appelle se nomine amatoris. *Scribentis semper amator]* Scribenti quatuor codices. *Heins.*

499 *Si licet a partis]* Sed licet scripti meliores cum priscis editionibus. *Lege Sed libert*; quomodo alter Menetii: nam Moreti codex *Si libert.* Arundelianus *Sed placet.* Vide Notas ad Epist. xv. 144. *Idem.*

501 *Rapidos compescere mores]* Prima editio cum Regio et octo aliis rabidos; quod verum est. *Idem.*

504 *Gorgoneo sævius angue nacent]* Igne scripti omnes potiores cum prima editione; hoc est, oculis Gorgoneis. Sic Met. III. 'Igne micant oculi, corpus tumet omne veneno.' Libro VIII. 'Sanguine et igne micant oculi, riget horrida cervix.' Virgilias, 'Oculis micat acribus ignis.' Pro sævis unus Vaticanus fortius. Puto, torvius. lib. I. 'Si fuerit torva violenter illa Medusa.' *Idem.*

505 *Non es mihi tibia tantu*] Non es libri meliores cum prima editione. Sic in Fastis codices vetusti, 'Ars mihi non tanti es, valeas mea tibia, dixit:' ubi legendum Ah mihi non tanti es. Metamorph. VI. de Marsya, 'quid me mihi detrabis? inquit; Ah piget, ah non est, clamabat, tibia tantu' ubi pari modo non es reponendum videtur. Ita et tibiam alloquitur Propertius II. Eleg. 20. 'Hic locus est in quo, tibia docta, sones. Quæ non jure vado Mæandri jacta natasti, Turpia cum faceret Palladis ora tumor.' *Idem.*

509 *Nec minus in vultu damnosa superbia vestro]* Nec tuncat vultu prima editio et plurimi ex scriptis; sed paulo ante præcesserat 'Ora tument ira.' *Idem.*

510 *Comibus oculis]* Læto aspectu.

511 *Odimus immodicos (experto credite) fastus]* Unus meus fastus. Patô status. Vide notas ad l. I. 715. Argute etiam Regius cum Neapolitano et uno Vaticano experta credite. *Heins.*

515 *Sic ubi pralusit]* Prolusit cum prima editione scripti meliores. Seneca Hippol. 'Ut cepit animos, seque prætentans satis Prolusit ira:' ita optimus Mediceus; nec dubita quin recte. Propertius Eleg. IV. 4. 'Vidit arenosis Tatinni proludere campis:' sic scripti constanter; neque aliter passim codices castigatissimi apud scriptores antiquos, ut etiam testatur

ad Senecam Herenlem Furentem Gronovius noster. Apud Virgil. Georg. III. ‘sparsa ad pugnam proludit arena.’ Auctor Panegyrici ad Pisones, ‘Tunc etiam levibus veluti prolaus in armis.’ *Idem.*

517 *Tecmessum diligat Ajax]* Quia moesta erat et severa.

518 *Nos kilarem populum]* Nos minime tristes lastam etiam foeminae volumus.

519 *Nunquam ego, te, Andromache, rogarerem]* Fuit enim fidissima suo Hectori conjux: et non ἀνδρὶ μαχομένῃ, ut nonnulli volunt. Quod patet ex illo Eurip. Troad. vs. 640. ‘Α γὰρ γυναιξὶ σάφερον’ έστι εὐηρημένα, Ταῦτ’ ἔξεμβλθον ‘Ἔκτροπος καὶ στέγας. Et deinde vs. 668. Σὲ δέ, θ. φίλ’ ‘Ἔκτροπος εἰχεις ἀνδρὶ’ ἀρκούντα μοι, Εὐνόσει, γένει, πλούτῳ τε καθύβρεις πέγουσα.

520 *Amica foret]* *Fores* rectius legatur. *Heins.*

521 *Cum cogar credere partu]* *Nisi cogar credere partus* prima editio et duo scripti. Mentelianus nisi cogar credere partu. Lege, *Credere vix videar, nisi cogar credere partu*, vel cogant partus. Natus enim ex Andromacha Hectori Astyanax, ex Tecmessa Ajaci Eurusaces, a quo Eurusacidæ clarissima apud Athenienses familia. *Idem.*

525 *Quid vetat a magnis]* Exempla ducum ad res amatiorias, &c. *Mycill.*

527 *Huius centum commisit iure regendos]* Optime Régius et unus Vaticanus, vite: quomodo Cujacius Observat. XII. 84. ex suis scriptis, de vite, quam centurio gestabat, loquitur: de qua et Martialis, ‘Vare, Parætonias Latia modo vite per urbes Cognite.’ Juvenalis de Mario, ‘Nodosam posthac frangebat vertice vitem.’ Silius de Ennio, ‘Latiaeque superbrum Vitii adornabat dextram decus.’ Nihil frequentius apud rei militaris scriptores. Neque aliter hunc locum emendavit ad Statium doctissimus Gronovius. Codex alter

Begina Marte regendos. Heins.

529 *Quem quicunque erit optus in usum]* *Ad usum* scripti. Deinde quicunque sit Neapolitanus et prior Ambrosianus; bene. *Idem.*

532 *Causam sepe clientis agat]* Maximil nempe. *Idem.*

534 *Nam chorus]* *Hic chorus* meliores scripti cum prima editione; unus Regius *Nos chorus*. *Idem.*

535 *Placita late præconia forma]* Posset et lati legi; certe in Arondeliano *late*. *Idem.*

536 *Nemesis]* Tibullus Deliam et Nemesis amavit. *Cynthia]* Propertii amica.

537 *Vesper]* Occidentalis plaga. *Lycoris]* Galli Poëtæ amica. Eam ‘Cithereidam’ appellatam fuisse Servius scribit.

538 *Nostra Corinnae]* Corinna dum fuerunt: altera Thebana, quæ scripti epigrammata et lyrics poëmata: de qua Propertius. Altera Thespia, quæ a quibusdam ‘Corinthia’ dicitur. Ovid. amicam suam ‘Corinnam’ appellavit ab eruditione et formæ elegantia, de qua ipse alibi: ‘Nomine non vero dicta Corinna mihi.’

540 *Et facit ad mores ars quoque nostra bonas]* *Suas* scripti cum prima editione; bene: sic Martialis ‘mores’ pro bonis moribus ponit Epigr. XI. 18. ‘Mores non habet hic meus libellus.’ Eleganter autem et Ovidiane *suo*: sic supra lib. II. ‘Sit snus in blanda sedulitate modus.’ Et ‘Gloria peccati nulla pretenda sui.’ Et hoc ipso libro, ‘pectendos coram præbere capillos, Ut jaceant fusi per sua terga, veto.’ ita istis locis libri veteres. Paulo post, ‘Sit sua in infida proditione fides.’ ut ibi scribendum censeo. Plura hujus notæ alibi non uno loco concessimus. *Heins.*

541 *Nec amor nos urget habendi]* *Nec amor nos tangit* scripti plerique meliores cum prima editione; quod secundi sumus. Infra, ‘exclusum te queque tanget amor.’ tres tamen, nec

amor nos writ, de quo Amor. 1. 2. 2.
vulgata scriptura Virgilii auctoritate
se tuetur, qui in Georgicis, ‘Cecro-
pias innatus apes amor urget habendi.’
Idem.

545 *Ingenium placida mollitur ab
arte] Mollierur optime Sarriavians
cum quatuor aliis: usitatus Nasoni
Græcismus. Idem.*

549 *Est Deus in nobis, sunt et] Et
sunt scripti. Lege cum uno Vaticano,
Et Deus in nobis, et sunt commercia
cæli. Idem. Est Deus in nobis] Idem
etiam ostendit Plato de Furore poë-
tico: unde non immerito Ennius
sanctos poëtas appellavit.*

554 *Viso casse] Cognitis insidiis.*

555 *Sed neque rector equum] Prima
editio cum Regio et multis aliis vec-
tor; probe: nam rector regit equum
odiosa repetitione non placet. Pro
regit iidem codices reget; sed regat,
quod in tribus aliis est, amplector;
sic Trist. 1. 3. 115. vector pro nanta;
ut illic legi ‘codicibus scriptis mo-
nui. Heins. Qui nuper sensit habenas]
Qui nondum est dominus.*

556 *Comparibus frænis] Æquis ha-
benis.*

557 *Nec stabiles annis animos] Amo-
ris duo genera esse docet: alterum
juvenum, alterum majorum natn.
Quomodo autem cum utroque' agen-
dum sit, designat eleganter Ovidius.*

558 *Idem limes] Eadem via.*

562 *Cingenda est] Munienda est.
Altis sepiibus] Ne rivalis subeat.*

564 *Non bene cum sociis regna Ve-
nus que manent] Sic et Lucanus: ‘Om-
nisque potestas impatiens consortis
erit.’*

571 *Ista decent pueros] Animos Bar-
tholinianus; placet. Heins.*

573 *Ut humida tæda] Fæna Sarra-
vianus et multi alii: Regius fræna;
quod idem est: multi etiam ligna:
nihil mutandum. Idem.*

575 *Certior hic amor est] In majori-
bus natu amor est certior. Brevis et
facundior ille] Qui est in juvene. Bre-*

*vis et facundior ille] Prima editio,
cam Regio et multis aliis scriptorum,
gravis. Vulgata lectioni sequens ver-
sus videtur suffragari. Regius, gravis
et facundior: illa Quæ fugient. Ju-
reti excerpta, quamvis facundior. A-
rondelianus, Certior hic amor est,
gravis et facundior illi. Heins.*

576 *Carpite poma] Fructum colli-
gite, o puellæ, a junioribus, antequam
discedant a vobis juvenes amatores.*

577 *Reserabimus hosti] Reseravimus
editio prima et scripti meliores. Se-
quenti versu iidem *Et sit vel Et fit.*
Latet aliquid. Lege, *Sit sua in ijside
pro ditione fides: ut l. ii. ‘Sit suns in
blanda sedulitate modus.’ ‘Sua si-
des,’ quia promiserat omnia se tra-
diturum puellis non minus quam
viris. Forte etiam legendum, *Menia
tradantur, pro omnia. Heins.***

579 *Quod datur ex facilis] Non sem-
per intromittendum esse dicit ama-
torem: ne quod ex facilis dederis,
contemptum pariat: raritas enim
conciliat rebus admirationem.*

581 *Ante fores jaceant, Crudeles janus;
clament] Jaceat, et dicat prima editio
cum scriptis melioribus: et agat se-
quenti versu. Heins.*

583 *Dulcia non ferimus] Viri asper-
nantur quod facile consequuntur.
Renovamur] Ardentiores reddimur in
amando. *Succo renovamur amaro] Re-
novemur Regius: quo alludunt tres
alii in quibus, removemur. Heins.**

584 *Ventis suis] Nimirum secundis.*

587 *Claude fores: duro dieat tibi ja-
nitor ore] Regius et tres alii, *Adde
forem, et duro.* Prima editio cum
Sarriaviano et decem aliis, *Obde forem,*
et; quod placet: ut diximus supra lib.
II. 634. Quidam *Claude forem, et.* Sibi
etiam pro tibi plerique scripti; sed
frustra. Forte tamen pro *Claude fo-
rem*, vel quod in aliis est, *Adde forem*
et *Abde*, scribendum, *Cede fore;* pro,
abscede a foribus: ut janitoris herum
increpantis hoc sit. Sic ‘cedere do-
mo’ epistola Medeæ, ‘Ausus Æsonia*

dicere cede domo.' Scriptum nempe *Cæde* pro *Cede* sacerat; ut infra, in optimo Regio, 'Et cœdat lecto quamlibet *regra* suo.' Sequenti versu nihil mutandum; nisi pro *te quoque*, placet *sic quoque*, cum altero Ambrosiano et uno meo: quo plurimi ex scriptis videntur spectare, in quibus, *se quoque*. Sensus est, Obdantur tibi ipsi fores tuæ, et dicat tibi duro ore janitor, Non potes admitti; dubium non est, quin te quoque, si excludaris, uxoris tue amor sit tacturus, quam nunc vix amas. Arondelianus liber, *Obde forem duro dicat sub janitor ore*: ita enim in illo scribitur, non *Claude fures duro*; id quod probavit se doctissimo Gronovio Observat. III. 19. ut 'durum æs' de catenis janitoris intelligatur. *Heins.*

590 *Meis tēles*] Meis his præceptis.

591 *Dum cedat*] Cedit meliores scripti. Puto etiam scribendum, *captus tibi nuper amator*; vel *captalus nuper amator*. Sic 'captata puella' l. 1. Artis. *Idem.*

594 *Senescit amor*] Senescet rectius prima editio et quatuor scripti. *Idem.*

595 *Reserato carcere*] Apertis carceribus, unde equi procnrunt.

597 *Quoslibet extinctos*] Prima editio cum scriptis plerisque *Qælibet*. Regius et Arondelianus et unus Patavinus *Quamlibet*; recte: vide notas ad Epist. vi. 140. *Suscicet* etiam Jureti Excerpta et duo alii pro *suscicet*. *Heins.*

599 *Ne sit manifesta doloris*] Non sit scripti cum prima editione. *Idem.*

606 *Signa timentis habe*] Verba scripti plerique cum prima editione; perperam. Remedio Amoris: 'Et nulla in vultu signa dolentis habe.' *Idem.*

609 *Sed miscenda tamen*] Admisenda cum prima editione et scriptis plerisque: *timenti* etiam unus ex meis *pro timori*; argute: ut *timentem seu timidam Venerem* securæ opponat. *Idem.*

613 *Rata sit custodia nuptia*] Hoc est, habeat certum custodem, a quo observetur et custodiatur, ne quis ad eam furtim veniat, &c. Quasi dicat: In nuptiis hoc jus est ac licitum, ut habeant suos custodes: soluta autem ac liberae debebunt sine custode agere, &c. *Micyl.*

614 *Jusque pudorque*] *Duxque* prima editio, cum Regio, Saraviano, et duobus aliis: ut Legem Julianam respirat; sed puto *fasque* scribendum. *Heins.*

615 *Te quoque servari*] Libertinam feminam docet posse custodes fallere. Est autem 'vindicta', virga, qua servi libertate doabantur, a praetore Vindicio appellata, ut Liv. docet. *Mer.*

617 *Ad eis modo certa voluntas*] *Voleptas* prima editio cum scriptis potioribus: non sequor. *Heins.*

621 *Conscia cum possit*] Malum Nunciæ, quanquam et alterum probum est. *Idem.*

622 *In medio fascia lata sinu*] In tempore sinu scripti sere omnes cum prima editione: dixi *Amor.* lib. III. 6. 68. *Idem.*

623 *Solea chartas celare ligatas*] *Sura* editio prima et scripti præstantiores magno numero; recte: nisi quod malum *sura ligata*: sic 'vincutum pedem' mox dicet; fascia enim suræ obligabantur. *Gratus tegat imas fascia suræ*: sic 'suræ cothurno vincitæ' Maroni. Pro *chartas* etiam unus Regius cum prima editione *ceras*; bene illud quoque: ita passim Noster: *ceram* unus *Vaticanus*. De solea sequens versus est intelligendus. *Idem.*

624 *Sub pede vincito*] Sub calceo. *Blandas notas*] Literas amatorias.

629 *Falcat et humiduli*] Docet, lini viridis succo posse amicam etiam tutio scribere ad amantem. *Acumine lini humiduli*] Acuta avena viridis lini, qua scribebant amantes: postea carbonis pulvere conspersæ literæ legabantur.

630 *Et ferat*] Ferat multi ex scriptis. *Lego*, *Ut ferat*. Heins.

631 *Aduxit Acrius*] At fuit duo Reguli. *Idem. Seruanda puella*] Danaen dicit, quam pater Acrius in turri senea clauerat.

633 *Quid faciet custos, cum sint tot in orbe theatra?* Faciat, et in urbe, reponendum cum prima editione et melioribus scriptis. *Heins.* *Tot in urbe theatra?* Tria theatra simul et amphitheatum scribit Strabo suisce eo campo, qui Campo Martio adjacet: quibus in locis poterit esse puella sine custode.

634 *Junctos equos*] Hoc est, auri-gationes et certamina equestralia, quae in Circo fieri solebant. *Micyl.*

635 *Quam sedeat Pharia?* Sacra Isidis dicit, quae ex Egypto Romam translata fuerunt, dicente Lucano: 'Nos in templo tuam Romana accepimus Isim.' Ea autem celebrabantur a Romanis mulieribus, castimonia multorum dierum. *Sistris*] Sistrum crebra agitatione argutum erat, multis crepitaculis circumsonantibus: unde Papini, id 'multisonum' appellavit. *Pharia operata juvencæ*] Sistris scripti potiores cum prima editione; quam lectionem non est ut multis adstruam: cum de sistro Isidis res sit vel pueris notissima. Tibullus de sistris: 'Quid tua nunc Isis mihi, Delia? quid mihi prossunt Illa tua toties terra repulsa manu?' *Heins.*

637 *Cum fugit a templis*] Fuget a templis cum tribus scriptis scribendum: aliij magno numero fugit proxime verum. Sequenti verso pro *Præterquam* scripti plerique *Præter quæ*; sed frustra: Trist. iv. 6. 'Cuncta potest igitur tacito pede lapsa vetustas Præterquam curas attenuare meas.' *Idem. Cum fuget*] Cum expellat. *Oculos virorum*] Nam sacræ Bonæ Dæx non licebat viris interesse. Propert. 'Sacra Bonæ mari-bus non adēndā Dæx.'

639 *Tunicam celante puella*] Tunicas Delph. et Var. Clas. *Ovid.*

prima editio et scripti. Sequenti ver-su pro *furtivos joces* Saravianus, Comeliopianus, et octo alii viros; pro-he. 'Furtivi viri' aut adulteri, aut qui clam irreperserunt. Pont. iii. 3. 'Quas lex furtivos arcit habere vi-ros.' Excerpta Jureti, *Celent furtios balnea tuta viros, non multa;* etiam bene: alludit autem simul ad *fu-riosa-nárras* et fures balnearios, de quo-rum subdola rapacitate plurima apud veteres est querela. Vide Freherum Parerg. ii. 12. *Heins.*

642 *Et cedat lecto quamlibet ægra suo*] Et cedat lecto quamlibet ægra suo optimus Regius cum Scaligeri excerptis, quomodo omnino scribendum. Neque aliter Aprosianus, nisi quod in illo, quamlibet; male: dixi de voce quamlibet ad Epist. vi. 140. 'Cedere lecto,' ut 'cedere domo, supra: 'tota cedet uterque domo.' Editiones quedam cum nonnullis scriptis, *Tollat et in lectum quamlibet ægra sum.* Farne-sianus, *Et credat lecto cum libet ægra suo.* Idem.

643 *Quid agatur adultera clavis?* Quid agamus scripti plerique cum prima editione. *Idem. Adultera clavis*] Quasi altera facta. Nomine cum doceat, quid agamus, adultera clavis] Hoc est: Cum ipsa clavis, quæ 'adulterina' dicitur, quam pueri vel amator habet, doceat ac moneat suo nomine, quid agatur, sive in quem usum ac finem ipsa comparata sit, hoc est, adulteria exerceri. *Micyl.*

644 *Quaque petet non det janua sola via!* Petas editiones vetustæ, cum Regio codice et multis aliis: aliij nonnulli petas. *Lego*, *Quaque petas,* nempe amicam; vel etiam, *Quasque patens non det janua sola vias:* quod verius est. Adultera clavis cum vias doceat, quas non sola patens janua det: hoc est, cum vias doceat quibus occlusum ostium adulterine clavis ope intres. Clavem adulteram pro adulterina ponit, argute ludens eo in nomine. *Clavis adulterina, quæ ad*

imitationem veræ clavis erat faota: sic 'signum adulterinum' dixit Ciceron pro Cluentio, 'Testamentum in alias tabulas transcriptum signis adulterinis obsignavit.' *Heins.* *Janua scda.* Quia sunt et fenestrae.

646 *Illa vel Hispano lecta sit uia iugis.* Laletana provincia est Hispania, quæ vinum pessimum mittebat. Potes, inquit Ovidius, multo vino vel pessimo janitori somnum inducere: aut certe optimo vino, quod etiam nascebatur in Hispania, janus præfectum evincendum esse dicit.

650 *Longa jungitur illa mora.* *Ipsa mora* scripti cum prima editione; recte. Non male, inquit, ancilla ipsa cum custode coit, idque lente, quo is diutius detineatur: sic 'jungere Venarem,' 'jungere corpus,' de quibus ad Remedia Amoris dicetur. *Heins.*

651 *Præceptaque parva monere.* Malo moneri. *Idem.*

653 *Munera, credem mihi, capiunt.* *Capitans* Farnesianus: sic Amor. I. 'Non aries placitam munere captat ovem.' *Parœmia Græca apud Platonem de Rep. III. Δέρπ θεός τελεῖ, καὶ αἰδολος βασιλῆς.* Euripides in Medea, Νείλος δέρπ καὶ θεός λύγος. Argute Petronius, 'Ipse Senatus recti bonique præceptor mille pondo auri Capitolio promittere solet, et ne quis dubitet pecuniam concupiscere, Jovem quoque peculio exorat.' *Heins.*

656 *Ipse vir accepto munere mutus erit.* Prima editio cum Regio, Sarraviano, et aliis nonnullis, *Ipse quoque:* sed vulgatum præstat. *Idem.*

657 *Longum redimendus in ævum.* *Longum in annum Jureti Excerpta;* venuste. Fast. IV. 'Hoc pater Iliades cum longum scriberet annum Vidit.' Met. I. 'longique perit labor irritus anni.' Amor. I. 8. 'Accipe per longos tibi qui deseriat annos.' *Idem.*

662 *Exagitatus erit.* *Exagitandus* rectius quidam scripti cum Jureti excerptis, nisi malis, *Et lepus ipsa*

aliis exagitandus erit: nam Sarravianus, *eris.* *Idem.*

663 *Quæ præbet lectum studiosa lo cunque.* Quicquid pro vulgata stant libri veteres, scribe, cui præbes lectum studiosa locumque: vel, *scumque.* Tantum violati hospitii sacrilegium. *Idem.*

666 *Vicem dominae.* Quia cum illa rem habui loco dominæ.

667 *Quid aperto pectore in hostem Mitter.* *Nitor* Cavalcantianus cum duobus Vaticanis: quod arridet. Met. II. 'Nitor in adversum, nec me, qui cætera, viuic Impetus.' In Amor. 'Nitimus in vetitum.' Epist. Phœdre, 'ignotas nitor in artes': sic ex optimo codice scribendum, ut suo loco dixi. Pont. II. 7. 'Et quot aveas motis nitantur in aëra pennis.' *Heins.* *In hostem mitter.* Aperiendo consilium foeminas, quæ tanquam hostes viris invidiantur. *Aperto pectore.* Apertis consitis.

671 *Ego capta fideliter edam.* *Præcepta* duo codices: sic supra, 'Quod si quid præcepta valent mea.' Et, 'Formosæ minus artis opem præceptaque curant.' Et, 'Quid juvat ambages præceptaque parva monere?' et sic sæpe his libris. *Heins.*

672 *Lemniadum gladios in mea fata dabo.* Regius *Lemnias et:* Farnesiana *Lemnios et:* quinque *Lemniades:* tres, *Lemniadu:* duo, *Lemniadi:* unus *Lemniados.* Scribe, *Lemniasi;* et vide quæ noto ad Epistolam XIII. 187. atque iis adde locum Propertii, egregie, nisi fallor, a me restitutum, qui extat lib. IV. Elegia prima, 'Quo ruis imprudens vaga dicere facta, Properti? Non sunt ah dextra candida fila colo! Aversis Charisin cantas: aversus Apollo Poscitur invita verba pigenda lyra:' ita quippe ista censeo consti-tuenda, quæ videamus nunc singula. Primo versu *vaga facta* non *vage*, lego, quia 'imprudens' præcesserat. Secundo legebatur *a dextra condita fila colo;* a pro *ah:* quomodo *swepe* apud Propertium peccatur, ut alibi pluri-

bris dicemus: posset et *sam dextra* legi. *Candida* etiam *fila* malui quam *condita*; quod Naso pari modo in *Tristibus*, ‘Non ita sunt fati candida *fila* mei.’ Pro *Aversio Charisim cantas*, in scriptis editisque legebatur *Accer- sis lacrymis cantus*, nullo sensu; nisi quod in codice magni Scaligeri, *Accer- sis lacrymis Charites*; quod illi ar- risit, non mihi. Td *Charites* nempe diuersam lectionem *rōv lacrymis* de- signat; pro quo *charitis* antiquitus sit lectum. Versu postremo *Pocciūr* re- posui. Nam in uno Vossiano *Pocciūr et* Vulgati *Pocciūr ab*. Pro *fata* apud Nasonem scripti plerique *damma*: *Re- gius, fuma*. Nil muto. *Idem. Lem- niades*] Quæ una nocte viros trucidarunt.

673 *Credamus amari*] *Credamus* prima editio et unus Vaticanus. *Heins.*

675 *Et suspirat ab alto*] Td et non agnoscunt libri meliores, nec prima editio. *Idem.*

678 *Et laniet digitis*] *Prælia puel- larum cum amantibus designat* Horatius: ‘*Nos prælia virginum Sectis in juvenes unguibus acrim.*’ *Mer.*

680 *Cura carpitur ipse mei*] *Ista ex* scriptis et prima editione. *Heins.*

683 *Sed te, quecumque es*] *Ee* ex iisdem. Remed. ‘*At tu, quicunque es,* quem nostra licentia ladiit.’ *Idem.*

684 *Nec sis*] *Ne multi scripti. Lege* *Nec sis* cum uno Palatino. *Idem.*

687 *Florentis Hymetti*] *Vestitur enim semper floribus Hymettus mons Atticæ, melle celebratus, et effosio- ne marmorum, ut Strabo scribit.*

690 *Rosmaris et laurus*] *Ros maris et lauri* ex scriptis. *Heins. Ros maris*] *Ros maris* etiam a Plinio libanotis appellatur. *Et laurus*] *Laurus* (ut Diod. docet) ab Apolline inventa est, ob idque ei consecrata fertur. *Trium- phis dicata erat, gratissima janitrix domibus Cæsarum atque Pontificum, dicente Ovidio in Met.* Vide Plini. I. xv.

691 *Nec densum foliis buxum*] *Dense*

foliis buxi quatuor codices: totidem *densus foliis buxus*. Puto, *densaque nec* *foliis buxus* cum uno Patavino. Sic ‘multifora buxus’ Met. XII. et apud Martiale, ‘Multifido buxus que tibi dente datur.’ *Heins.*

692 *Nec tenues cytisi*] *Cytisus fru- tex* est, miris laudibus celebratus ab Antiuomacho Athenensi, pabulo ovium. Non enim ex alio pabulo lac- tis major copia, aut melior. *Culta- que pinus abest*] *Tinus* legendum cen- set Salmasius ad Solinum, p. 387. Ego quemadmodum facile concesse- rim in Columella et Virgiliano Culice *tinum* reponi debere, ita hoc loco scripturam receptam haud mutem. Intelligit autem *pinum domesticam* seu *hortensem*: ac proinde *cultam* dixit ut a *sylvestri* pinu distinguat. Virgil. ‘*Fraxinus in sylvis pulcherrima, pinus in hortis*:’ ubi Pelese- rius Episcops Mompessulanus vole- bat reponi *pinus in oris*; quod illa oris maritimis gaudeat: sed erravit. Vegetius IV. 34. ‘*Ex cupressu ergo et pinn domesticata sive sylvestri la- rice et abiecte præcipue liburna con- textitur*.’ Per ‘*cultam tinum*’ quid possit intelligi, *præter laurum, non video*; cum lauri jam meminerit O- vidius: atque ita bis idem dixerit. Nam quod *xypalearvus* intelligebatur a Scaligero, ne illud quidem admise- rim, cum *xypalearvus* inter herbas a Plinio recenseatur, et vocetur ab eo ‘*abiga*:’ *pinus* nusquam appelletur. Describere autem Ovidium non fru- tices solummodo, sed arbores quoque, ex buxo liquet, de qua paulo ante egerat. At libro Metam. X. ubi ar- bores varias recenset, illo versu, ‘*Et bicolor myrtus, et baccis cœrulea fi- cus*:’ cum libri vetustiores *pinus* ag- noscant, *tinum* reponi debere non est dubium: quod Salmasium non vidisse miror. Ita enim Plinius I. xv. cap. ult. de tino: ‘*Hanc sylvestrem lau- rum aliqui intelligunt, nonnulli sui generis arborem: differet color; est*

enim cærulea bacca.' Junius Philargyrus ad illum versum quarto Georg. 'Ipse thymum pinosque ferens. Legitur et tinos. Est autem lanrus syleastris cærulea bacca.' Recte ergo Ovidius 'baccis cærulam tinum' dixit. *Heins.*

694 *Herbaque summa tremit*] Tremunt bene alter Regius et Lincolniensis. *Idem.*

697 *Quaque meos releves astus*] Quoque reponendum cum duobus Vaticanis. *Idem.*

699 *Conjugis*] Procridis.

700 *Auditos sonos*] Auditam vocem, qua auram vocabat.

701 *Quasi pellicis, Auræ*] Credidit enim, auram vocatam non ventum, sed pellicem.

702 *Mota dolore fuit*] Muta scripti potiores cum prima editione; recte: sic 'mota metu Iphianassa' apud Lucretium. Virgilinus, 'Stat pecus omne metu mutum' ita quoque apud Senecam Medea Act. II. ex optimo Mediceo reponendum: 'Sile, obsecro questrusque secreto abditos Mandala dolori: gravia quisquis vulnera Patiente et æquo mutus animo pertulit, Referre potuit: vulgo immotus. Rem. Amor. 'lectica prodeat, inquit. Prodierat: visa conjugi mutus erat.' Supra, 'Ipse vir accepto munere mutus erit.' Prudentius I. II. contra Symmachum, 'Quæ regio gradibus vacuis jejunia dira Sustinet? aut quæ Janiculi mola muta quiescit?' sic scribo; vulgati et scripti male *mota vel nota*: strepitum enim inter versandum molæ edebant, unde 'crepaces' dixit Mæcenas apud Senecam. Sic idem Prudentius Passione Hippolyti 'mota marmora' vocat sepulera, que inscriptionem non habent, 'Sunt et muta tamen tacitas claudentia tumbras Marmoræ.' *Heins.*

703 *Palluit, ut seræ, lectis de vite racemis*] Seræ lectus de vite racemis, aut lectis racemis scripti plerique: alii *suctis racemis*: seræ lectis de vite racemis prima editio et septem scripti.

Vulgata lectio non est sollicitanda, quam et Regius codex tuetur. Remedio Amoris, 'maturam rusticus uvam Deligit.' Fast. III. 'Dum legit in ramo pietas temerarius uvas, Decidit.' Priapeiorum auctor Epigr. II. 'Uvaeque quales flava legit Arete.' 'Vinum legere' dixit Varro I. v. R. R. Varro I. v. L. L. 'Nam Flamen Dialis auspicatur vendemiam, et ut jussit vinum legere, agna Jovi facit: inter cuius exta cæsa et portrecta Flamen prorsus vinnum legit.' Martial. Epigr. VI. 49. 'Nam si vel minimos manu rapaci Hoc de palmite legeris racemos: sic omnino scribendum, non *lesseris*: quod tamen editos ac manu exaratos, quos vidi, codices omnes occupavit. Sic et 'poma legere' passim apud auctores, et 'lecta apyrina' apud Martialem Xenii Epigr. 43. De fici Fast. II. 'Stabat adhuc ficus duris densissima posmis, Tentat eam rostro; non erat apta legi.' 'Seræ frondes' ut Virgil. 'seras posuit cum vinea frondes.' Fast. VI. 'Quid faceret, color oris erat, qui frondibus olim Esse solet seris, quas nova læsit hyems.' *Heins.*

704 *Nova hyems*] Autumnus: Ut nova æstas pro vere. Æneid. I. 'Quæ lis apes æstate nova per florea rura Exercet sub sole labor.' Sic etiam æstas adulta, Autumnus adultus, pro precipite et inclinante. Redi ad Epist. XVIII. 55. 'Transit in æstatem, post Ver, robustior annus, Fitque valens juvenis.' Metam. XV. 206. ubi eleganter quatuor anni partes cum ætate hominis comparantur.

706 *Non satis apta*] Nondum matura.

707 *Utique animus redditus*] Epistola VI. 31. monni ex melioribus libris legendum esse, *Ut redditus animus*: ita certe prima editio, Regius, Sarriavensis, excerpta Jureti, atque alii complures: vide quæ illuc notamus. *Heins.*

711 *Ut prope percurrent est, conites in valle reliquæ*] Regius relinquit, nec

et est agnoscit; atque ita quinque aut sex. *Idem.*

718 *Quid tibi mentis erat?* Erit unus; alius eras: certe ‘erat’ sequitur. Scribe, *Quid tibi mentis, io? sic paulo* post ex antiquis libris, ‘Labor io,
chara lumina conde manu.’ Met. III.
‘Io geminae, clamavit, adeste sorores:’
sic et ibi veteres libri. *Epistola Hy-*
perunestræ, ‘quid io freta longa
pererras?’ *Idem.*

719 *Locus est?*] Quo veniebat Cephalus. *Et nomen?* Auræ. *Et index?* Accusator Cephalii et Auræ.

720 *Et quia mens semper quod timet,*
esse pulcat? Putat scripti plerique cum prima editione. *Et quae mens tres* scripti cum Arondeliano. *Et quod amans.* Lege *Et quia amans:* sic Epist. I. ‘Res est solliciti plena timoris amor.’ In Tristibus, ‘Datque tuus casti signa timoris amor.’ *Idem.*

721 *Vidit ut oppressam vestigia cor-*
poris herbam? Vidiit et oppressa herba scripti cum prima editione plerique;
frustra: est enim elegans appositio. *Idem.*

722 *Pulsantur trepidi corde micante*
sinus? Redi ad v. 37. Epist. Aenon. Plaut. Cistellar. II. 3. 9. ‘Horret corpus, cor salit.’ Et Aulul. IV. 3. ‘Cor mihi coepit in pectus emicare.’

723 *Ecce redit Cephalus proles Cyllenæ?* Cephalus in Metamorph. ab Ovid. Aeoli, a Strabone Dionei, filius fertur: qui ex Athenis profugus, ab Amphitryone Dulichium accepit, ab eoque postea insula Cephallenia est appellata. Cur autem ab Ovidio ‘proles Cyllenæ’ dicatur, docet Strabo I. x. *Mer. Proles Cyllenæ?* Credimus prolem Cylleniam a Poëta dici Cephalum, eo quod a quibusdam Mercurii, quem vulgo Cylleneum vocant Poëte, filius habitus fuerit. Cujus rei testem Hyginum habemus, c. 241. Miayll. *Proles Cyllenæ sylvia?* Sylvos Cyllenæ proles, Scalliger et Leopardus Miscell. VII. 23. Hellenia, ab Hellene Aeoli patre; qui

Cephalii proavus fuerit. Sed vulgaris lectionem non esse sollicitandam pluribus ad Met. VII. 673. monui. Mercurii enim filius Cephalus a nonnullis est creditus. *Heius.*

726 *Fervida spargit aqua?* Scripti plerique cum prima editione pulsat: quod et Zinzerlingus in Promulside Critica est amplexus. Nec ignoro sic alibi Ovidium locutum. Sed præcessit paulo ante, ‘Pulsantur trepidi corde micante sinus.’ Noster Fast. v. ‘Spargit aquis aditus.’ Et ibidem, ‘Virgaque rorante laurea spargit aquas.’ Duo codices lavit aqua, ut Remedio Amoris, ‘Arida nec sitiens ora lavabis aqua.’ *Idem.*

730 *Et mens, et reddit?* Ut mens et reddit duobus libris: duo alii, *Ut mens, ut reddit,* dixi ad Epist. XII. 23. *Idem.*

731 *Oppositas frontes?* Appositas Saravianus; bene: quod et in suis Naugeriis invenerat. Vide notas Epist. VII. 100. *Idem.*

733 *Ille feram sonuisse ratus?* Vidisse Regius et sex alii. Scribe, morisse: scriptum fuit *Ille feram occisse*, omisso altero m, qui frequens error in libris antiquis. Ibidem, ‘juveniliter arcum Corripit.’ *Arcus* scripti plerique cum prima editione: deinde *Arripit* tres scripti: ut Met. v. ‘arcum Arripit, et, Mecum tibi sunt certamina dixit’ Met. XIII. ‘arripit ensem, Et mens hic certe est.’ *Idem.*

738 *Hic locus?* Pectus menum. *A Cephalo vulnera semper habet?* Prius enim sollicita eram, ne captas esces Auræ amore; nunc vero jactulo me fixisti.

740 *Hoc faciet positam te miki terra levem?* Codex Regius mendose, *Hoc face et posita ex et miki terra hiat.* Sed scribendum est *posita te miki:* et sic Apoelianus, quod et e suis annotavit Naugeriis. ‘Positi’ vel ‘compositi’ mortui. Ovid. Fast. III. ut bene veteres libri, ‘Compositusque cincta, tumulique in marmore carmen Hoc breve, quod moriens ipsa reliquit,

erat.' Horat. i. Sat. 9. 28. 'Omnes composui: felices.' Fast. v. 'Composite nepos busta piabat avi.' Et mox, 'Illa, qua positis justa feruntur avis.' Statius Theb. viii. 'positusque beata Morte pater.' Lib. xii. 'Hei mihi, quod positos humus alma diesque resolvit.' Et mox, 'Dum funus putat omne suum, visuque sagaci Rimatur positos.' In veteri Epicedio Inscript. apud Gruterum, 'Heu positae natæ miseri posuere parentes.' Noster Epist. Ariad. 'Nec positos artus unget amica manus.' Sic intelligendum et supra, quod dicit, 'Ennius emeruit Calabris in montibus ortus Contiguus ponit, Scipio magne, tibi.' Trist. iii. 3. de ossibus suis, 'Inque suburbano mortua pone solo.' Sic et saepe Epicedio Drnsi. Heins.

741 *Suspectam awam*] *Suspectas auras* scripti et prima editio. *Idem.*

742 *Jam morior: cara lumina conde manu*] *Labor jam quatuor libri: duo Labor et o.* Recte autem prima editio, Regius, et duo Vaticani, *Labor io.* Diximus paulo ante. *Labi pro mori:* sic Met. x. 'Laberis Æbalide prima frandate juventa.' Parthenopæus moriens apud Statium Theb. ix. 'Labimur: i miseram, Dorceu, solare parentem.' Et de Creonte moribundo Theb. xii. 'ille oculis extremo errore solutus Labitur.' Apud eundem in Silvis Priscilla moriens, 'Hæc dicit labens, sociosque amplectitur artus.' Camilla apud Virgilium, 'Labitur exsanguis, labuntur frigida letho Luminæ.' Val. Flaccus v. 'Argolicus morbis fatigisque rapacibus Idmon Labitur.' *Idem.* *Chara lumina conde manus*] Scribit Plinius morientibus oculos operire, rursusque in rogo patetfacere, Quiritium magno ritu sacratum fuisse. Solebant autem propinquiores mortuorum oculos claudere.

743 *Dixit, et inoauto*] Scripti cum primis editionibus huic disticho sequens præponunt, *Ille sinn dominas:*

et recte. Modo pro *Dixit*, rescribas *Exit*, ut sit repetitio verborum Procridis. Nam rò *dixit* hic locum non habet, etsi in omnibus antiquis libris legitur: quod cum viderent correctores, ordinem versuum inverterunt. Heins.

747 *Sed repetamus iter: nudis mihi rebus agendum est*] Scripti plerique cum prima editione, 'Sed repetamus opus: mihi nudis rebus eundum est.' Frustra. Rutilius Itinerario, 'Carmine proposito jam repetamus iter.' Heins. *Sed repetamus iter*] A diversiticulo ad rem redeamus.

749 *Scilicet expectas, ut te in convivia ducam*] *Sollicite expectes, dum te scripti plerique cum prima editione: et queras nonnulli libri sequenti versu.* Heins. *In convivia ducam*] Ut docem quomodo coenandum sit apud amatorem.

752 *Grata mora venies*] *Veniens Regius et quatuor ali: unus Grata mora est Veneris; unus Vaticanus cum prima editione Grata mora Venus est: non male. Sed rectius Neapolitanus cum Cavalcantiano, Grata mora est Veneri.* Heins.

753 *Et si turpis eris*] *Lege Etsi.* *Idem.*

755 *Est quidam gestus edendi*] *Diu est quod vidi quiddam reponi debere, quod prima editio confirmat, et unus Vatic.* Ex Pont. ii. El. 1. 'Quod precor eveniet: sunt quædam oracula vatum:' scribe *sunt quiddam*. Propert. lib. iv. 'Sunt aliquid manes:' sic 'Est aliquid' et 'sunt aliquid': in Amoribus lib. ii. 'Omina sunt aliquid.' Remed. Amor. 'Est aliquid valida sceptra tenere manu.' Met. xii. 'Est aliquid non esse satum Nereide; sed qui Nereaque et natas et totum temperat æquor.' *Idem.*

757 *Neve domi præsume dapes; sed desine citra Quam cupias, paulo quam potes esse minus*] Locus perplexissimus. Veteræ editiones *Neve dia*. Saravianus et septem alii, *Neve nimis*.

Sed pro vulgata stant vetustiores libri; et recte omnia constabunt, si pro *sed desine, et desine reponas*: et sequenti verso pro *capias, capies*, ut in Regio est et aliis quatuor. Multi *capias* proxime verum. ‘Præsumere,’ quomodo apud Plin. xxxvi. ‘Theophrastus auctor est, potores in certamine bibendi præsumere farinam ejus.’ Tangit et dannat morem puerorum quarundam, quæ domi præsumebant dapes, ut in convivio a cibis abstinerent; quod et nunc apud multas in usu est. Tres *capias, capere*, ut apud Horatium Sat. i. 1. ‘Non tunc hoc capiet venter plus quam mens.’ Noster Metam. vii. ‘Plusque capit, quo plura suam demittit in alvum;’ ita censeo scribendum. Lucret. lib. iv. ‘Nec refert quicquam, quo victu corpus alatur. Dummodo quod *capias*, concocatum didere possis.’ ‘Est’ pro edit apud Virgilium et Gratium: ‘esses’ pro edibus apud Val. Maxim. iv. 8. sub finem: ‘asset’ pro ederet Hygin. Fab. 139. ‘Estur’ pro editor dixit noster Pont. i. El. 1. ‘Estur ut occulta vitiata teredine navis.’ Sensus est, desine priusquam capies paulo minus, quam potes edere. Vir doctus in Epistolis nuper editis, ‘paulo quam potes esque minus,’ pro *eds*. Sed proferat exemplum velim vel unicum, quo liqueat veteres ‘es’ pro ede dixisse. Perperam etiam Merula lectionem Nevennis *præsume dapes* approbat. Saltem *nimiris dapis*, vel *New nimis præsume dapis* refinxisset. *Idem*.